Exmo. Senhor,

Engº Augusto Ulique

ALEMANHA

Lisboa 27 de Setembro de 2004

Ref.: GA/0178/04

Assunto: II Encontro Mundial de Guineenses na Diáspora

Exmo. Senhor,

Pela presente temos a subida honra de convidá-lo a tomar parte nos trabalhos
do II Encontro Mundial de Guineenses na Diáspora, sob o Lema "Guineenses
em Reencontro, Rumo ao Desenvolvimento" a ter lugar na cidade de
Bissau, de 16 a 21 de Dezembro de corrente ano.

Outrossim, e porque lhe reconhecemos mérito próprio, e capacidade
contributiva no âmbito dos esforços que se impõe entre guineenses na base
de largos consensos à volta de questões ligadas ao desenvolvimento do país,
vimos por este meio convidá-lo a proferir uma comunicação subordinada ao
tema "Potencialidades e possibilidades das energias alternativas e
renováveis para a Guiné-Bissau", agradecendo desde já a sua anuência.

Entretanto, visando a elaboração do programa definitivo, bem como a prévia
distribuição da documentação aos participantes e ao público em geral,
solicitamos:

o A confirmação da sua disponibilidade para proferir a referida
comunicação no II Encontro, o mais tardar até ao dia 15 de
Outubro do corrente ano;

o Que faça chegar à Guinéaspora um breve resumo da sua
comunicação (máximo 2000 caracteres) o mais tardar até ao
final do mês de Outubro.

Sem mais assunto de momento, e na expectativa de receber notícias suas em
breve, subscrevemo-nos apresentando os nossos melhores cumprimentos.

Atentamente,

Leopoldo Amado

Secretário Executivo

PROGRAMA PROVISÓRIO

17.00 H - SESSÃO SOLENE DE ABERTURA, 5ª feira, 16 Dezembro

- Alocução Dr. Leopoldo Amado, Secretário Executivo da Guineáspora

- Alocução do Magnífico Reitor da Universidade Amílcar Cabral

- Alocução Eng.º Mário Cabral, Presidente do Conselho de Coordenação da Guineáspora

- Alocução Sua Excelência Presidente da República

PRIMEIRO DIA, 6ª Feira, 17 Dezembro

Painel 1 : Condicionantes económicas, culturais e histórico-sociológicas do
desenvolvimento

Moderador: Engº Mário Cabral (Portugal)

9.00 H – 9.20 H – Os condicionante e determinantes histórico-sociológicos e os desafios do
desenvolvimento da Guiné-Bissau – Doutor Carlos Lopes (Brasil)

09.20 H – 09.40 H – Os desafios da inserção da Guiné-Bissau na Economia regional e global:
constrangimentos e Perspectivas – Dr. Paulo Gomes (EUA)

09.40 H – 10.00 H – Vicissitudes versus importância do papel das elites nacionais na formação
societal guineenses e no desenvolvimento – Doutor Carlos Cardoso (Senegal)

10.00 H – 10.15H - Intervalo

10.15 H – 10.35 H – Potencialidades e estrangulamentos conjunturais da Economia da Guiné-
Bissau e os desafios da modernização administrativa do Estado -

Dr. Pedro Godinho Gomes (Guiné-Bissau)

10.35 H – 10.45 H – Síntese parcelar do Painel – Engº Mário Cabral (Portugal)

10:45 – 12:50 - Debate

Pausa/Almoço

Painel 2: Sistema Político e Eleitoral, Sociedade Civil e Cidadania

Moderador: Poeta e Jornalista Tony Tcheka (Portugal)

15H00 – 15H20 – Direitos Humanos exercício da justiça na óptica da prevenção e resolução de
conflitos na Guiné-Bissau – Bispo D. Camnaté

15H20 – 15H40 – Praxe e dinâmica das Organizações Não Governamentais (ONG’s) na
Guiné-Bissau – Eng.º Francisco Vera Cruz – Guiné-Bissau

15H40 – 15H55 - Intervalo

15H55 – 16H15 – Para uma leitura crítica da funcionalidade representativa do sistema de
poder na Guiné-Bissau – Dra. Carmelita Pires (Portugal)

16H15 – 16H35 – O sistema eleitoral e a consolidação da democracia na Guiné-Bissau – Dr.
Ricardo G. Gomes (Portugal)

16H35 – 16H55 – Síntese parcial do Painel – Poeta e Jornalista Tony Tcheka (Portugal)

16:55 – 18:55 - Debate

Jantar/Programa cultural complementar

SEGUNDO DIA, Sábado, 18 Dezembro

Painel 3 : Educação para o Desenvolvimento e Sociedade do Conhecimento

Moderador: Dr. Mamadu Djau (Guiné-Bissau)

09H00 – 09H20 – Ensino superior e Universitário: realidade e perspectivas na óptica do
desenvolvimento – Doutor Tcherno Djaló (Guiné-Bissau)

09H20 – 09H40 - O sistema de ensino e os desafios da reforma educativa na Guiné-Bissau –
Dr. João José (Huco) Monteiro (Guiné-Bissau)/ Engª Nharebath Intchasso

09H40 –10H00 – Para uma sociedade baseada no conhecimento: potencialidades e
probabilidades contributivas da diáspora guineense – Dr.ª Celeste Pinto Ribeiro (Portugal)

10H00 – 10H10 – Síntese parcelar do Painel – Dr. Mamadu Djau (Guiné-Bissau)

10H10 – 10H25 – Intervalo

10H25 – 12H50 - Debate

Pausa/Almoço

Painel 4 : Saúde e Ambiente

Moderador: Dr. António Pedro Delgado (Rep. Res. OMS/Guiné-Bissau)

15H00 – 15H20 – Guiné-Bissau : subsídios para uma leitura crítica do enquadramento nacional
dos mecanismos de cooperação na área da Saúde – Prof. Doutora Corália Vicente (Guiné-
Bissau)

15H20 – 15H40 – As linhas de força do Projecto da Guineáspora "Centro de Saúde Policlínico
na Guiné-Bissau" – Dr. Augusto Paulo (Portugal)

15H40 – 16H00 – Subsídios para um sistema de saúde baseada no conhecimento:
Potencialidades e probabilidades contributivas da diáspora guineense – Dr. Augusto Mansoa
(Portugal)

16H00 – 16H15 - Intervalo

16H15 – 16H35 – Questões e problemática das reservas ecológicas na Guiné-Bissau e os
desafios da educação ambiental na óptica do desenvolvimento sustentado – Dr.ª Augusta
Henriques (Guiné-Bissau)

16H45 – 16H45 – Síntese parcial do Painel – Dr. António Pedro Delgado (Rep. Res.
OMS/Guiné-Bissau)

16H50 – 18H50 - Debate

Jantar/programa cultural complementar

TERCEIRO DIA, Domingo, 19 Dezembro

Painel 5 : As novas tecnologias, os desafios do ordenamento territorial e urbanístico na
óptica do desenvolvimento

Moderador: Eng.º João Conduto Jr.(Portugal)

09H00 – 09H20 – Potencialidades e possibilidades das energias alternativas e renováveis para
a Guiné-Bissau – Eng.º Orlando Cristiano Silva (Brasil)/ Engº Augusto Ulique (Alemanha)/Dr.
Rainério Pires (Portugal)

09H20 – 09H40 – O Planeamento estratégico do ordenamento territorial e o Plano Director
Urbanístico de Bissau: alcance, pressupostos metodológicos e exequibilidade – Arq.º César
Ferrage (Brasil)/ Arqº Adolfo Ramos (França).

09H40 – 09H55 – Intervalo

09H55 – 10H15 – Popularização da informática na Guiné-Bissau: Um desafio à globalização e
exclusão digital – Doutor Duarte da Silva (Brasil)

10H15 – 10H35 – As potencialidades biotecnologia aplicada ao desenvolvimento do sector
agrário na Guiné-Bissau – Doutor Aladje Baldé (Portugal)

10H35 – 10H45 – Síntese parcelar do Painel – Eng.º João Conduto Jr .(Portugal)

10H45 – 13H00 - Debate

Pausa/Almoço

Painel 6: O processo de auto-organização da diáspora guineense e os desafios de
contribuição e participação no desenvolvimento

Moderador: Prof. Jorge Vilela (Portugal)

15H30 – 15H40 – Apresentação do Projecto da Guineáspora "Bienal de Arte e Cultura na
Guiné-Bissau" – Dr.ª Beatriz Cabral (Portugal)

15H40 – 15H50 – Situação e perspectivas da diáspora guineense no Brasil – Dr.ª Fernanda
Barros (Brasil)

15H50 – 16H00 – Situação e perspectivas da diáspora guineense nos Estados Unidos da
América – Dr. Nelson Herbert/Engº Rui Cassamá

16H00 – 16H10 – Situação e perspectivas da diáspora guineense em Angola – Dr.ª Mariana
Burity (Angola)

16H10 – 16H20 – Situação e perspectivas da diáspora guineense no Reino Unido – Dr.
Armando Conté

16H20 – 16H30 – Situação e perspectivas da diáspora guineense em Portugal – Dra.
Romualda Fernandes

16H30 – 16H40 – Situação e perspectivas da diáspora guineense no Senegal – Jornalista
Cândido Cassamá (Senegal)

16H50 – 17H00 – Situação e perspectivas da diáspora guineense em Cabo-Verde – Dr.
Dionísio Simões Pereira (Cabo-Verde)

17H00 – 17H10 – Situação e perspectivas da diáspora guineense em Espanha - Manuel Sadjo
Baio (Espanha)

17H10 – 17H20 - Síntese parcelar do Painel – Prof. Jorge Vilela (Portugal)

17H20 – 18H40 - Debate

GUINEASPORA – FÓRUM MUNDIAL DE GUINEENSES NA DIÁSPORA

II ENCONTRO MUNDIAL DE GUINEENSES NA DIASPORA

(BISSAU – 16 À 21 DE DEZEMBRO DE 2004)

INFORMAÇÕES ÚTEIS

1. Os guineenses na diáspora e os amigos da Guiné-Bissau que queiram participar
no II Encontro Mundial dos guineenses na Diáspora, podem faze-lo,
escolhendo um plano pessoal de viagem ou, em alternativa, o Plano Especial
de Viagem da Guineáspora;

2. O Plano de Viagem da Guineáspora prevê a possibilidade de os participantes
poderem passar o Natal e o Ano Novo na Guiné-Bissau;

3. Para tal, a Guineáspora estabeleceu um protocolo de acordo com uma
transportadora (Air Luxor) que permitirá baixar significativamente o custo dos
bilhetes (O Secretariado Executivo da Guineáspora informara atempadamente
os interessados da redução de que beneficiarão);

4. A Air Luxor compromete-se, inclusive, em alterar os horários de forma a poder
transportar atempadamente os participantes ao II Encontro para Bissau no dia
15 de Dezembro;

5. Tratando-se de outros pontos de partida que não Lisboa (ou Portugal), os
custos de viagem acordados não serão agravados, desde que a proveniência dos
participantes se enquadre no plano de viagens da Guineáspora e seja dentro dos
itinerários em que opera a Air Luxor (Madrid, Paris, S. Tomé);

6. Os interessados cujo trajectos de viagem não se ajustam ao itinerário da Air
Luxor, podem na mesma beneficiar das vantagens que contemplam o Protocolo
de Acordo referido, desde que viagem para a Guiné-Bissau se faça a partir de
Lisboa, Madrid, Paris e S. Tomé (para os guineenses radicados nesse país e em
Angola);

7. O protocolo de Acordo entre a Air Luxor e a Guineáspora prevê a
possibilidade dos participantes ao II Encontro regressarem em três vagas
sucessivas: imediatamente após o Encontro, ou seja, antes do Natal, após o
Natal e após o Ano Novo, não contemplando, o referido Protocolo de Acordo,
as viagens de participantes que estejam fora desse quadro;

8. No Protocolo de Acordo referido com a Air Luxor, há um limite de número de
participantes ao II Encontro que poderão beneficiar da redução de tarifa;

9. Assim, para efeitos de gestão atempada de viagens, os guineenses e amigos da
Guiné-Bissau que estejam interessados em viajar para a Guiné-Bissau, devem
preencher o formulário em anexo e remete-lo, o mais urgentemente possível,
para o Secretariado Executivo a Guineáspora;

10. Plano de Viagem

I PARTIDA DE LISBOA

Cidade

Data Hora de partida Hora de chegada

Lisboa - Bissau 15 / 12 / 2004 21 Horas e 30 min. 1 hora e 30 min.

II REGRESSO DE BISSAU

Plano

Cidade Data Hora partida Hora chegada

1 Bissau - Lisboa 23 / 12 /2004 23 Horas e 30 min 6 Horas e 30 min

2 Bissau - Lisboa 30 / 12 /2004 23 Horas e 30 min 6 Horas e 30 min

3 Bissau - Lisboa 06 / 01 /2005 23 Horas e 30 min 6 Horas e 30 min

GUINEÁSPORA

Fórum dos Guineenses na Diáspora

II Encontro Mundial de Guineenses

16 a 21 de Dezembro de 2004/ Bissau

Universidade Amílcar Cabral

Ficha de Inscrição de Participantes

Pais Associação de Guineenses Núcleo de Apoio

no Exterior Guineáspora

Nome completo
__________________________________________________________________

Endereço postal
__________________________________________________________________

Código postal ________/ ____ Localidade
_____________________________________

Cidade ____________________________País
__________________________________________

Telefone: ______________________ Fax: _____________________________

E-mail: _______________________________________________________________

Profissão: ______________________________________________________

Inscrição/Custo por participante:

Estudantes: ………………………………………………….. 5,00 Euros

Não Estudantes: ……………………………………………..15,00 Euros

Se deseja viajar segundo o plano da Guineaspora assinale com o X o seu plano de voo
escolhido:

Lisboa – Bissau, dia 15/12/2004, partidas 21:10 horas e chegada 1:30 hora  Plano voo 1

Bissau – Lisboa, dia 23/12/2004, partidas 2: 30 horas e chegadas 6:30 horas

Lisboa – Bissau, dia 15/12/2004, partidas 21:10 horas e chegada 1:30 hora  Plano voo 2

Bissau – Lisboa, dia 30/12/2004, partidas 2: 30 horas e chegadas 6:30 horas

Lisboa – Bissau, dia 15/12/2004, partidas 21:10 horas e chegada 1:30 hora  Plano voo 3

Bissau – Lisboa, dia 06/01/2005, partidas 2: 30 horas e chegadas 6:30 horas

Secretariado Executivo da Guineáspora

Rua Leopolde de Almeida nº 4-A

1750-138 Lisboa

Tel/Fax 217561217 Tm 969556830 / 963310657

E-mail: sexecuitivo@guineaspora.org

Website: http://www.guineaspora.org